Eduardo Be
euD
vEREA

Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 429/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental. solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal e ao Secretário Municipal de Meio Ambiente, solicitando a aquisição de

uma esteira para triagem de resíduos sólidos a ser instalada no novo galpão

de triagem de materiais recicláveis do Município.

JUSTIFICATIVA

A esteira para triagem de resíduos sólidos compõe o maquinário de

uma usina de triagem de resíduos urbanos. um  dos setores que mais tem crescido

no país. Todo tipo de produto possui seu ciclo de vida. desde o início de utilização

até o seu descarte. As empresas de reciclagem possuem grande responsabilidade

de lidar com o descarte responsável dos muitos produtos gerados pela sociedade.

A esteira de triagem é fundamental para agilizar o processo de escolha

dos materiais, uma vez que chegam a granel para a classificação, reduzindo assim

o custo de mão de obra e gerando aumento de produtividade a baixo custo.

Por esse motivo, a esteira de triagem é um equipamento largamente

utilizado nas centrais de triagem. conferindo agilidade na linha de produção.

Ante o exposto, apresenta esta Indicação e solicita ao Poder Executivo

Municipal especial atenção para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 21 de setembro de 2022.

t'‘,--------,---
MAAáik116S61ZeMarqn?oa Coopèrátiva F‘CrV'

Vereador

João Martins Ribeiro
3oãoz1nho Enferrneiro

Vereador - PSC

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centra . CEP 37002 020 VargInha - MG Telefax: (35) 3219 4757
http.//www camaravarginha mg gov br ema. imprensa@camaravarginha mg gov br 1 secretaria@camaravarginha mg gov.br